

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty: We Lwowie bez dostawy: Na prowincji z przesyłką pocztową...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Serafina męcz. Jutro: Leopolda wyzn. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 13 listopada. O sprawie bułgarskiej, o ile ona zależy od trójprzymierza, o ile wpływa na stosunek jego do Rosji...

Uczyniwszy tę zmianę, rejestrujemy owe wiadomości, o których wspomnieliśmy wcz. Inspirowany bismarkowski Hamburgische Correspondent...

Taka zmiana w obszarze niemieckim musiała pociągnąć za sobą zmiany w innych obszarach. Wzrost w rosyjskim...

dzie, przybył do Budapesztu dla złożenia Cesarzowi raportu. Złożył go i odjechał do Wiednia...

Staraliśmy się tu wiernie odtworzyć te przypuszczalne zmiany, które podobno zaszyły. Przewodni powstania ich przemawia jeden potężny argument...

Jedno nam na myśl przychodzi, jeśli już przyjmujemy za fakt, że doniesienie Hamb. Corr. jest prawdziwe...

Korespondencje.

Wiedeń 10 listopada. (2) Skandaliczne sceny w Pradze przy końcu debaty adwersary wyzyskują organa opozycji...

mają się rzeczy wręcz przeciwnie. Sprawa czeska, najtrudniejsza może w Austrii, straciła od chwili, gdy Sejm praski zawetował przejście do porządku dziennego nad sprawą adresu...

Do tych wyznań, które sprawę o państwo-prawo czeskie na zupełnie inne, na legalne, politycznie dojrzałe tory doprowadziły...

jak sami niedomagali zaczęli po sobie. Ból im wszedł w bok, kości rozlamano, w głowie ciężko okrutna...

zultat wielki, pomysłny; że zaś został osiągnięty bez udziału opozycyjnych Niemców...

Nowy karabin.

Paryz 11 listopada. (W. K.) Na własne oczy widziałem, ręką dotykałem, a co najważniejszem, nawet sam próbę robieniem z owym świeżo wynalezionym karabinem...

Strzałka można nawet z jednej ręki, bo wiatrówka n. Giffarda nie szarpie po wystrzale, lecz wypuszcza z siebie kule, nakształt zaspłonej rakiety...

Wynalazca jest głoko przekonany, że w jego karabinie zabroniony żołnierz będzie niezwykłym, a pod gradem celnych pocisków...

do łba strzełilo: zachciało mu się z domu wyjść do Plontki, do stelmacha na naukę...

złożyć na oltarz Marra lub prześlgnąć nieprzyjaciela ilością ładunków.

„Bywa kuglarz nad kuglarze” powiada przysłowie, owoż niech pamięta p. Giffard, że chociaż dzisiaj jego wynalazek w szeregu morderczych narzędzi wojny wydaje się niedoścignionym ideałem...

„Qui vivra, verra!”

MOWA pos. dra Bobrzyńskiego

Głosując za pojedynczymi postanowieniami ustawy, głosować będę także za postawieniem w art. VI w tem brzmieniu, jakie komisja proponuje...

Jedno pytanie polega na tem, czy władza autonomiczna ma prawo do wydawania rozporządzeń w swoim zakresie? Na to, jak z góry zazaczyłem, odpowiadam twierdząco...

— Mnie ojciec — powiada — sześć morgów oddał, ja gnój, ja siła, nie dam z tego ani sągona. Choćta — odbierajcie siła; niech się nieboszczek w grobie przewróci, że jego wola teraś na nie!

Jak my się podzielili?

Było nas u ojca pięć i pół dzieci. Z jednej matki dwoje: najstarszy brat, Paweł, i siostra Marjanna; a drugiej żony troje: Magda, ja i najmłodszy Ignac.

Ja z Ignacem robiliśmy w gospodarstwie przy ojcu, jak parobki: koło roli chodziliśmy, łnaś było pasak, konie poić — bo najmłodszy był.

— Mnie ojciec — powiada — sześć morgów oddał, ja gnój, ja siła, nie dam z tego ani sągona. Choćta — odbierajcie siła; niech się nieboszczek w grobie przewróci, że jego wola teraś na nie!

— Mnie ojciec — powiada — sześć morgów oddał, ja gnój, ja siła, nie dam z tego ani sągona. Choćta — odbierajcie siła; niech się nieboszczek w grobie przewróci, że jego wola teraś na nie!

— Mnie ojciec — powiada — sześć morgów oddał, ja gnój, ja siła, nie dam z tego ani sągona. Choćta — odbierajcie siła; niech się nieboszczek w grobie przewróci, że jego wola teraś na nie!

Widocznie i całym niewzruszony, z szeregu spraw publicznych, w których ono określone przez ustawę, wyrażenie dostatecznie jasne, nie wyraża wątpliwości, że do ręki, znajdujemy na samym końcu powiadzenia, że w wykonaniu tej ustawy, poruczonej mojemu ministrowi spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i t. p." To prawda. Ale oprócz tego w pojedynczych postanowieniach tej ustawy znajdują się bardzo daleko idące wyjątki na rzecz władz autonomicznych w niektórych dwójakiego rodzaju. Jedne są wyraźne; wydanie rozporządzenia wprost oddane jest władzy autonomicznej, jej samej lub w porozumieniu z Rządem, a drugie, gdzie wprawdzie o rozporządzeniu wyraźnie mowy nie ma, ale gdzie cały zakres spraw wyłącznie i jedynie organom autonomicznym jest poruczony. Gdzie to ma miejsce, gdzie pewna sprawa lub instytucja wyłącznie władzom autonomicznym jest oddana, tam nie ulega wątpliwości, że w tem prawo wydawania rozporządzeń wprost, jasno i bezwzględnie się mieści.

Możnaby przytoczyć cały szereg pojedynczych ustaw i wykazać, że to spostrzeżenie, iż cała kwestja wydawania rozporządzeń wprost ustawą jest uregulowana i żadnym teoretycznym wątpliwościom podlegać nie może. Dość przytoczyć § 27 ustawy gminnej, który mówi o własnym zakresie działania, że „gmina sama zarządzać może”, a nikt nie powie, że rozporządzenie wydane dla pewnej gminy nie jest ogólnem i że jakikolwiek obywatel w mieście temu nie podlega, że nie ma mocy egzekucyjnej, wykonawczej. Mnie się zdaje, że o ile organa autonomiczne tego zakresu przyznano im w ustawach ściśle przestrzegają, o tyle każde takie rozporządzenie, jak podniosła komisja, wykonaniem być musi. Wykonane ono być musi także i przez władzę rządową, o ile nie można zarządzić im przekroczenia własnego zakresu działania i granicy określonej ustawą rozporządzenia.

Obok tego pytania potrzeba stoli postawić pytanie inne: czy w ogóle cała ta kwestja tak, jak ona poruszona została po części w motywach rządowych, a przedewszystkiem w motywach komisji, czy cała ta kwestja prawa wydawania rozporządzeń ma bezspornie związek i może wpływać na decyzja naszą przy głosowaniu nad tą ustawą i jej artykułem VI; czy stwarzamy tu precedens, czy potrzebujemy przytem z naszego zasadniczego stanowiska zstępować? Tu wytyczam moje najgłębsze przekonanie, że to zasadnicza kwestja w artykule VI nie jest wcale ani przedmiotem pytania, ani przedmiotem możebnego rozbioru. Ktokolwiek i jakkolwiek się zapatruje na tę kwestję, nie może dlatego powiedzieć, iżby zachodziła potrzeba i możliwość zstępowania ze stanowiska zasadniczego, jakie komisja i ja z nią zajmuję.

W artykule VI zgodziła się komisja nasza i rząd na to, że rozporządzenie ma być wydane przez dwie władze, władzę rządową i autonomiczną, lub jak chce Panowie, przez autonomiczną i rządową, czyli za wspólnym tych władz porozumieniem. Gdyby kwestja tak stała: czy ma rozporządzenie wydać Namiestnictwo, czy też Wydział krajowy, to wtedy byłaby to sprawa zasadnicza.

Ale to rozporządzenie to muszą wydać dwie władze razem, muszą się one porozumieć i bez ich zgody i współdziałania rozporządzenie wcale nie przychodzi do skutku. Wigo gdzie to powód do rozbioru owej zasadniczej kwestji, gdzie jest przedmiotem uduchawienia z owego zasadniczego stanowiska, do robenia kompromisu, do zastrzeżenia się przeciw precedensom. Ja tego wszystkiego zupełnie nie widzę.

Jest tu kwestja inna, kto ma owe wspólne rozporządzenie ogłosić, do kogo należy ta cere monja, albo jak Panowie chcecie, etykieta. I jeżeli w artykule V na prezesa owej komisji egzaminacyjnej postawiliśmy tego, którego zamianą c. k. Namiestnik i ten tworzy prezydium komisji, które będzie przyjmowało zgłoszenia o przytoczeniu do egzaminu itd., to jest rzeczą do pewnego stopnia naturalną, że wskutek tego to pierwszeństwo w ogłoszeniu rozporządzenia, odda się, jak to komisja uczyniła, Namiestnictwu w porozumieniu z Wydziałem krajowym. Ale, jak powtarzam, jest to kwestja ogłoszenia, a nie kwestja merytoryczna, nie prawa wydawania rozporządzeń.

Dlatego sądzę, że głosując w tem brzmieniu za artykułem VI z zasadniczego stanowiska nie zstępuję.

Sprawy sejmowe.

Wczoraj załatwiła komisja budżetowa w rubr. XIV budżetu krajowego: „odsetki od pożyczek”. Ze sprawozdania komisji, opracowanego przez p. Goldmana, dowiadujemy się, że cyfra pożyczek ciążących na funduszu krajowym wynosiła w r. 1890 sumę 8,368,970 zł. W sumie tej mieści się już kwota 300,000 zł., jaką kraj zaciągnął na zapomogi i pożyczki dla ludności dotkniętej nieurodzajem. Na częściowe umorzenie długu krajowego preliminarje komisja 200,195 zł. a razem z odsetkami 594,697 zł.

Ponieważ na pokrycie pożyczki dla dotkniętych nieurodzajem w latach 1892-1897 będą mogły służyć wpływy ze zwrotów, a natomiast w pierwszych dwóch latach cała kwota potrzebna na umorzenie i odsetki pokrywać musi wyłącznie fundusz krajowy, przeto komisja przeznaczona na umorzenie w pierwszych dwóch latach mniejsze kwoty (29,500 zł.), a w następnych latach większe (46,000 do 56,000 zł.).

Dalej załatwiła komisja budżetowa ważną sprawę reaktywowania szkoły kadetów we Lwowie, poruszoną w petycji Reprezentacji miasta Lwowa.

W r. b. na stosowną interpelację wniesioną do ministra wojny w delegacjach, odpowiedział tenże, że szkoła kadetów we Lwowie zniesiono, pomimo iż miała tylko 200 uczniów, z braku stosownego pomieszczenia i że po usunięciu tego braku przez gminę nie ma przeszkody do ponownego jej zaprowadzenia. Wówczas delegacja uchwaliła polecić tę sprawę bliższemu rozpatrzeniu rządu.

W następstwie tego wyraziło ministerstwo wojny ponownie gotowość założenia tej szkoły i utrzymania jej kosztem skarbu państwowego, obliczonym na 70,000 zł. rocznie przy frekwencji 200 uczniów, wszakże ponowilo zarazem także oświadczenie, iż skarb wojskowy nie mógłby wydatków na budowę gmachu wziąć na siebie.

Gmina m. Lwowa postanowiła zatem ofiarować ze swej strony plac wartości 70,000 zł. i wniosła do Sejmu prośbę o subwencję w kwocie 150,000 zł., dla pokrycia potrzebnych kosztów obliczonych na 220,000 zł.

Komisja budżetowa rozpatrzywszy całą sprawę uznacza przedewszystkiem, że nie na kraju ciąży prawny obowiązek przyznania się do wy-

datków na cel powyższy, ale tylko na skarbie wojskowym, bo administracja wojskowa w tem najbardziej jest interesowana, by w obec ciągłego braku oficerów, mieć w Galicji drogą obok łobzowskiej szkołę wojskową. W drugim rzędzie interesowaną jest gmina m. Lwowa, która przez zniesienie szkoły straciła tak sposobność kształcenia w niej synów mieszkańców miejscowych, jak i korzyści materialne dla handlu i przemysłu miejscowego połączone z egzystencją szkoły o znacznej ilości uczniów.

Jeżeli komisja budżetowa nie doradza Sejmowi odmownej uchwały w obec petycji gminy miasta Lwowa, to czyni to dla tego, ponieważ krajowi zależy istotnie na tem, by młodzież naszego kraju do tychczas jeszcze zbyt skromne pod względem liczebnym zajmując stanowisko w korpusie oficerskim, znalazła ułatwienie, tudzież z uwagi, że rodzice mniej zamożni z okolic wschodnich kraju nie łatwo zdołają ponieść koszty połączone z podróżą i utrzymaniem w Łobzowie. Następnie za częściowym uwzględnieniem prośby m. Lwowa przemawia, zdaniem komisji, także ofiarność tej gminy na cele publiczne, zwłaszcza na cele oświaty, które wspólnie z ogromnymi kosztami kwaterunków wyczerpują w znacznej części jej środki finansowe.

Komisja jest zdania, iż byłoby najstosowniej przyznać gminie subwencję w formie renty, potrzebnej na oprocentowanie i amortyzację kapitału, który ma się przysłać tytułem subwencji, a którą komisja oblicza w sumie około 100,000 zł., a to po 5,000 zł. przez 50 lat płacić się mając.

SEJM.

(17 posiedzenie a d. 14 listopada.)

(Dokończenie.)

Na sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie zarządu funduszem pożyczkowym na budowę koszar dla wojska w przed. locie petycji wiecu delegatów miast w sprawie kwaterunkowej wnosi komisja administracyjna (ref. p. Pilat):

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o zarządzie funduszem pożyczkowym na budowę koszar dla wojska. II. Sejm upoważnia Wydział krajowy, aby w wypadkach zastępujących na uwzględnienie, przedstawił Sejmowi wnioski co do przedłużenia terminu spłaty pożyczek na budowę koszar. III. Sejm przechodzi do porządku dziennego nad zadaniami petycji wiecu delegatów miast o podwyższenie funduszu pożyczkowego na budowę koszar do dwóch milionów zł. i o wydanie ustawy o rozkładzie ciężaru kwaterunkowego na cały kraj, oraz nad petycją miasta Stanisławowa zawierającą takie same zadanie.

IV. Petycje miast Jaworowa i Złotonia o pożyczki na budowę koszar odstępuje Sejm Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia.

P. Dworski zbiera głos i wykazuje. P. Dworski wiec miast są zasądzone ustawą państwową kwaterunkową z r. 1879. Gdy te ustawy uchwalono, nikt nie przypuszczał, że kraj ze chce się dobrzym datkiem uwolnić od obowiązku włożonego nań § 23 tej ustawy od obowiązku do wynagrodzenia gmin za stały kwaterunek. A jednak przez wyznaczenie funduszu jednolitego na pożyczki dla gmin, budujących koszary, uduchawia się kraj od rozłożenia w drodze ustawy, ciężaru kwaterunkowego na cały kraj. Z funduszu tego nie korzystają gminy, które albo nie potrzebują, albo nie mogą budować koszar. Pożyczki w 12 latach muszą być zwracone, zatem po 12 latach ciężar kwaterunkowy znowu w całości gmina z swoją krzywdą ponosić będzie. Niezadowolony z wniosków komisji proponuje mówca w miejsce ustępu II. uchwalenie następującego wniosku.

1. Sejm zwiększa fundusz na udzielanie pożyczek do 2 milionów i poleca komisji budżetowej obmyślenie pokrycia dla wydatku drugiego miliona. 2. Z fund. pożyczkowego udzielane być mają gminom pożyczki najdalej w 20 latach zwrotne. 3. Gminy, któreby w przeciągu 2 lat pożyczki przyznanej nie odebrały, tracą do niej prawo.

P. Adam Jędrzejowicz w sprzeciwie się wnioskowi p. Dworskiego. Od r. 1881 t. j. odkąd Sejm poszedł na drogę pożyczek wybudowano wielką ilość koszar. Miasta zgłaszają się chętnie o pożyczki, bo uznają, że ten rodzaj pomocy krajowej jest zupełnie odpowiedni. Wartość propinacji w tych miastach, które wojska kwaterują, wzrosła dwukrotnie. W obec smutnych stosunków finansowych nie można obecnie podnosić funduszu koszarowego. Rozłożenie rat pożyczek na 20 lat wstrzymałoby znacznie obrót funduszu pożyczkowego, dlatego mówca nie może doradzić Sejmowi przyjęcie wniosku p. Dworskiego.

P. Goldman, powołując się na petycję z miast potrafił przekonać Sejm, ale pomimo to popiera Dworskiego i prosi o sprzeciwienie i mylnie daty, powołanie w sprawozdaniu Wydziału krajowego.

Wnioski komisji uchwalono. P. Polanowski zażądał, aby traktowano jako nagły wniosek jego w przedmiocie uwolnienia od podatku konsumcyjnego hodowców, bijących bydło na wapólny użytek, a nie na sprzedaż.

Izba uznała nagłość i odesłała ten przedmiot do komisji podatkowej. Następnie przedłożył p. Chamiec sprawozdanie z szeregiem wniosków komisji administracyjnej w załatwieniu petycji Towarzystwa rolniczego krakowskiego i gminy miasta Rohatyna o złagodzenie przepisów ustawy z 29 lutego 1880 r. i rozporządzenia ministerjalnego z 29 marca 1889 dotyczących zarazy psycowej i racicowej.

W rozprawie ogólnej zabrał głos p. Włodzimierz Kozłowski, i nie obwiniając Rządu krajowego i centralnego, wyraził przekonanie, że rozporządzenie o zamknięciu Galicji z powodu zarażliwej choroby zwierząt wydane zostało w najlepszej wierze, ale na mylnych informacjach pewnych czynników rządowych w ministerstwach.

Na interpelację niemieckich posłów w Radzie państwa oświadczył hr. Taaffi, że geneza i źródłem zarazy psycowej jest Galicja, dalej, że z Galicji zaraza rozszerza się po innych krajach państwa, w końcu zrobił petycję weterynaryjnopolicijną w Galicji dotkliwie zarzuty.

Wszystkie trzy, a stanowczo pierwsze dwa zarzuty polegają na mylnej informacji, nawet stoją w sprzeczności z źródłami urzędowymi. Dr. Röll w sprawozdaniu swem podniósł, że od r. 1878 zaraza panuje we wszystkich krajach, a do Austrii dostaje się nie tylko z Rosji ale także z Włoch i Tyrolu. Do Galicji dostaje się

także z Węgier, co podniosło już Namiestnictwo w relacji do Wiednia, a nawet pewne obostrzenia na granicy węgierskiej zarządziło.

Zaraza jest w Rumunii, w całych Niemczech, gniazdem zarazy jest Wiedeń, że zaś z Czech do Austrii Dolnej się dostała, nie brak dowodów urzędowych.

Zakaz wywozu nie dotyka nigdzie powiatów lub całych okolic, ale pojedynczo miejscowości.

Co do zarzutu o wadliwość naszej policji weterynaryjnej, to chociaż jest pewien postęp na tej drodze, wiele wypadnie jeszcze zrobić, a przedewszystkiem wzmocnić rygor nad weterynarzami celem uchylenia szyskan na niekorzystny producentów. Zle języki mówią, że niektórzy weterynarze cieszą się epidemią i nie uwiadniają o ustaniu zarazy, aby przedłużyć kosztu swoich komisji. Otóż kontrolę tę wzmocnić należy i o to Koło polskie w delegacjach robił: starania, lecz Namiestnictwo mimo obietnicy nie otrzymało żądanych sił urzędniczych, również obcięto mu liczbę posad weterynaryjnych.

To nie odczyniony fakt, to dalszy szereg tych szyskan, na jakie i na innych polach Galicja jest ciągle narażona od rządu centralnego, błędnie o naszych stosunkach poinformowanego. (Brawo.)

P. Straszewicz popierał również najgoręcej wnioski komisji i wykazywał, że jakie nieobliczone szkody Galicja jest narażona. Komisarz rządowy p. Łoziński oświadczył, że być może Galicja nie jest źródłem zarazy, ale u nas czynnik powołane do współdziałania z organami rządowymi policji weterynaryjnej nie wypełniają swego zadania. Zapoznają one charakter zarazy i objętości się zachowują. Gminy nie tylko nie donoszą, ale tają zarazy, a jeżeli się o niej Rząd dowie za pośrednictwem żandarmerji, to urzędy gminne paraliżują wydane zarządzenia. Paszporty wydawane bywają temu, kto się zgłosi, bez oglądania zwierząt. Są fakty, że handlarze pod okiem Zwierzchności gminnej objętością wieś zarazoną, nocą wywożą zakupione zwierzęta a w innej gminie każą sobie wstrzymać paszporty.

Fakt jest, że w Galicji zaraza objęła takie przestrzenie, że zagraża wszystkim krajom kołonym.

Rząd wydając rozporządzenie z marca b. r. miał świadomość, iż utrudni obrót, ale uważał to za akt nieodzownej konieczności. Pozostawały mu dwie drogi: albo kraj narażać na to, że wszystkie inne kraje zamkną swe targi dla bydła galicyjskiego, albo też zredukować zle do mniejszych rozmiarów i przecieć pod pewnymi warunkami wywóz umożliwić.

Leży stanowczo w intencji Rządu nie tylko zmodyfikować, ale nawet to rozporządzenie, wydane pod przymusem znieść zupełnie lecz dopiero skoro się stosunki poprawią, dziś zaś jeszcze to niemożliwe.

P. Włodzimierz Kozłowski oświadczył, że faktów co do weterynaryj nie wyjawia, bo w roli denuncjanta tutaj nie może wystąpić, ale faktów dostarcza akta Namiestnictwa i liczne skargi.

Dalej wnosi mówca na teraz modyfikację rozporządzenia ministerjalnego.

P. Abrahamowicz podnosi, że cały błąd rozporządzenia marcowego leży w tem, że w razie zarazy zamyka się całe powiaty a nie miejscowości, a to wbrew ustawie państwowej z r. 1880.

Utworzeniem zakładu kontumacyjnego w Białej nie wiele się pomoże, bo brak torów kolejowych i inne trudności przez kolej stawiane korzystanie z tej stacji uniemożliwiają.

P. Kramarczyk skarży się na niesumienność weterynaryj rządowych.

W rozprawie szczegółowej postawił p. Kozłowski wniosek, ażeby zmodyfikowano wspomniane rozporządzenie o tyle, by umożliwiono wywóz z okolic nie dotkniętych zarazą.

Wnioski komisji administracyjnej wraz z wnioskami p. Kozłowskiego uchwalono w następującem brzmieniu:

1. Wzywa się c. k. Rząd, ażeby do okręgowych pomocowych, ustanowionych w mył § 26 ustawy z 29 lutego 1880 r. celem zapobieżenia szerzeniu się zarazy psycowej i racicowej wcielił tylko miejscowości zarazę dotknięte lub z nimi w takiej styczności stojące, że zetknięcie się bydła zdrowego z jednej miejscowości z bydem zarazonym z drugiej, nie daby się uniknąć.

2. Wzywa się c. k. Rząd, ażeby po modyfikacji przepisów rozporządzenia minist. w sposób wywóz trzody chlewnej, tak do chowu przeznaczony, jak i rzeźnej, z niedotkniętych zarazą okolic Galicji do innych krajów Monarchji umożliwili — rozporządzenie to, dotyczące zwlekania zarazy psycowej i racicowej z Galicji do innych krajów, rozciągnął na świnię pochodzącą ze wszystkich krajów, w których pomniejsza zaraza skonstatowana została a przestrzegając w szczególności, ażeby rozporządzenie to ściśle stosowane było do świń pochodzących z Węgier.

3. Wzywa się c. k. Rząd, ażeby zarządził, iż na stacjach kolejowych, na których ładowanie świń jest dozwolone, organa kolejowe zwracają uwagę nadawców na warunki oznaczone w § 3 rozporządzenia ministerjalnego z 29 marca 1889 r. (Dz. u. p. l. 37), których zaniedbanie spowodować może wedle § 15 tegoż rozporządzenia odesłanie świń z miejsca przeznaczenia do stacji nadawczej na koszt i niebezpieczeństwo nadawcy.

4. Wzywa się c. k. Rząd, ażeby w jak najkrótszym czasie zarządził w Białej i Oświęcimie zakłady kontumacyjne, z którychby świnię galicyjską, po przebyciu okresu obserwacyjnego za zdrowe uznane, mogły być transportowane do wszystkich miejscowości monarchji austriackiej iakoż zagranicę, bez żadnych tamujących handel ograniczeń.

Następnie odczytał p. Marszałek dalsze obrady do zwartku.

Przed rozcięciem się odczytano złożone wnioski, których treść podałem już wczoraj, zauważam tylko, że wniosek p. Madeyskiego podpisał 90 posłów.

P. Merunowicz zainterpelował komisarza rządowego, dlaczego projekt ustawy o przyłączeniu miejscowości Unterbergen do gminy Weinbergen nie został dotąd do sankcji przedłożony.

Radca Łoziński odpowiedział, że sprawa jest w toku i niebawem decyzja nastąpi.

Koniec posiedzenia o godz. 3 1/2.

Kronika.

Łódź, dnia 13 listopada.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Szej szkatłki gminie Strzegocinie, w powiecie pilsńskim, na budowę szkoły zapomogę w kwocie 100 zł.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Sabinę Jaworowską stałą nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Kaluszu.

Wybór uzupełniającego jednego członka Rady powiatowej w Jarosławiu, z grupy większych posiadłości, odbędzie się dnia 19 grudnia b. r.

Hr. Jarosław Wisniewski zamianowany został sekretarzem legacji w Wiedniu.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro (we wtorek) o godz. 6 wieczorem.

Na porządku dziennym znajdują się między innymi także wnioski w sprawie objęcia przez gminę m. Lwowa publicznych domów składowych we Lwowie, sprawa zmiany ustawy o poborze opłaty gminnej od psów, prośba dyrekcji teatru hr. Skarbka o wypłatę drugiej połowy subwencji za rok 1888 i całej subwencji za rok 1889 i inne.

Z Koła literackiego. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa „Kolo literacko-artystyczne we Lwowie” odbędzie się w sobotę d. 16 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu Koła, w gmachu teatralnym.

Z uniwersytetu. Pan Józef Baranowski, rodem z Krakowa, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Jan Skuciński, rodem z Maszowa, otrzymał w tutejszej szkole weterynaryj stopień lekarza weterynaryj.

Substytutem notariusza, s. p. Antoniego Niemietowskiego, mianowany został przez sąd obwodowy w Kołomyi p. Józef Haber.

Ślub. W Przemysłu odbył się dnia 7 b. m. ślub p. Edwarda Łozińskiego, oficjale kolei Karola Ludwika, s paną Marcelinę Długanowską.

Zaręczyny. Dnia 10 b. m. odbył się we Lwowie zaręczyny p. Józefa Sielskiego, dzierżawcy dóbr ziemskich, z panną Olgą Gieszkowską, córką s. p. dr. Ludwika Gieszkowskiego, właściciela dóbr ziemskich w Ramunji.

Męskie seminarjum nauzyielskie zamknięte zostało do 22 b. m., z powodu epidemicznej choroby oczu, jaka między uczniami panuje. Krajowa Rada szkolna udziła się do magistratu lwowskiego o wyznaczenie lekarza, któryby objął kurację chorych uczniów.

Zmarli. Franciszek Górski, właściciel dóbr ziemskich w Królestwie, zmarł po długiej i ciężkiej chorobie dnia 8 listopada, w 72 roku życia. Złożenie zwłok do grobu rodzinnego w Goworowie, odbędzie się d. 14 bm.

Amalja Gaezi Döllitzstern, żona pułkownika, zmarła w Tarnowie w 59 roku życia.

Zofja z Jeżowskich Zawiszyna, właścicielka dóbr Warszawne w Poznańskim, zmarła w Krakowie w 65 roku życia.

Jan Nepomucen Głęboki, długoletni pełnomocnik dóbr hr. Kwileckiego w Poznań, wozowoy gospodarz, zmarł w Psarskiem.

Jan Kanty Kaczmarek, b. kupiec i obywatel miasta Krakowa, zmarł w Krakowie przeżywszy lat 86.

Matylda z Kińskich Jenkerowa, żona budowniczego z Nowego Sącza, zmarła w Krakowie w 50 roku życia.

Smutny wypadek zdarzył się wczoraj na drodze żelaznej pomiędzy stacją Siechowem a Starem Siołem. Młody G., chory umysłowo, rzucił się pod koła lokomotywy i znalazł tam śmierć natychmiastową. Nieszczęśliwy chory był od pewnego czasu w zakładzie dla obłąkanych w Kalarkowie, gdzie katastroficznie usiłował w przystępie melancholiji odebrać sobie życie, ale dotychczas zdołał zawsze przeskoczyć. Wczoraj, w czasie gdy uprządkowano korytarze, chory korzystając z zamieszania, zdołał omylić czujność stróżów i umknął. W trzy godziny później stała się katastrofa.

Fakt ten smutnie świadczy o dozorcze nad chorymi w zakładzie, z takim kosztem przez kraj utrzymywanym. Zdaje się, że chyba nie przejdzie żaden sejm sejmowa, ażeby z Kalarkowa nie doszła jakaś smutna wiadomość, świadcząca bądź co bądź o lekceważeniu życia ludzkiego i karygodnym niedbalstwie, z jakim zarząd zakładu traktuje chorych.

Proces agentów emigracyjnych. Jutro, dnia 14 b. m. rozpocznie się w Wadowicach główny proces obywateli spółki agentów, którzy zachodnią część kraju od Wadowic do granicy pokryli całą siecią biur, wysylających masami lud mazurski do Ameryki.

Czas trwania tego wielkiego procesu zakroślony jest na trzy miesiące. Proces toczy się będzie w sali towarzystwa gimnastycznego, którą odpowiednio na salę rozpraw sądowych przerobiono.

Redakcja naszego pisma wysłała do Wadowic specjalnego korespondenta, który zadać będzie dokładne sprawę z przebiegu rozprawy, zaś do jutrzejszego numeru dołączymy jako osobny dodatek akt oskarżenia w tym procesie, rzucającym nader charakterystyczne światło na stosunki krajowe, w szczególności zaś na nieuczynny wysiłek, jakiego ofiarą pada lud nasz na Mazurach, mimo tego, że pod względem inteligencji i wykształcenia stoi on wyżej od ludu w innych częściach kraju.

Ciekawym faktem w historii austriackiego sądownictwa karnego będzie sprawa dwóch dozorców prywatnego zakładu dla obłąkanych w Döblingu. Zostali oni za ułtwienie nieczcił. ks. Sułkowskiemu uznani winnymi zbrodni publicznego gwałtu przez uprowadzenie osoby pod sądową kuratelą pozostającej, i jeden z nich u, drugi na 3 miesiące ciężkiego więzienia został zasądzony. Obecnie wyrokiem sądu w Bonn uznano ks. Sułkowskiego zdrowym na umyśle, zniechęcon nad nim kuratele, a w obec tego pomoc dana mu, aby się wydo był na wolność i dowiódł, że nie jest obłąkanym, przestała być czynem karygodnym i nie mogła być uważana za gwałt publiczny.

Temu zaprzeczeniu dał wyraz Sąd kasacyjny, gdyż, na podaniu obu skazanych, polecił ich uwolnić z więzienia. Zostali więc uwolnieni, lecz ktoś wynagrodził im ten srom i hańbę stawania jako pospolicci zbrodniarze przed krótkimi sądami, kto odszkoduje za stratę czasu spędzonego bez winy w więzieniu? Chyba nie sąd, bo tu nie jego to wina, ale wina owych wieńskich psychiów, którzy zdrowego na umyśle człowieka przedstawili sądowi jako obłąkanego i dopomogli z samowiedzą lub bezwiednie, iż takoma zbytku i dostatków żona księża rozstrwoiła jego majątek.

Ostrożnie z 25 rublówkami. Temi dniami skradziono w Petersburgu w Banku państwowym cały pakiet dwudziestopięciurublowek na kwotę 10 milionów rubli. Banknoty te były już zupełnie wykonane i gotowe do puszczenia w obieg, tylko brakowało na nich podpisu kasjera. I właśnie miały te banknoty nazajutrz iść pod prasę litograficzną, na której odtoczony był podpis kasjera, kiedy w nocy skradziono cały ten przygotowany pakiet. Otóż złodzieje fabrykują teraz ten podpis kasjera i banknoty owe puszczały w kurs. Z tego powodu rosyjskie kasy państwowe otrzymały polecenie nie mianować wcale 25 rublowek, lecz każdy taki banknot odesłać do Petersburga do weryfikacji, czy podpis jest prawdziwy, czy też fałszywy. Okoliczność ta zmusiła lwowskie kantory wekslarskie do nieprzejmowania wcale 25 rublów.

Ostrzegamy tedy naszą publiczność, aby się miała na baczności tem bardziej, że owe banknoty są pod każdym innym względem zupełnie dobre, a różnią się od prawdziwych tylko w tem, iż podpis kasjera, który przecież naśladować bardzo łatwo, może być fałszywy.

Zegar nad skrzynką na listy w tutejszym gmachu pocztowym, został wczoraj ustawiony i uregulowany. Przeznaczonemu tego zegara jest objaśnienie publiczności, kiedy wrzucone przez nią listy zostaną ze skrzynki wyjęte. Zegar ten więc ma zastępować dawniejsze napisy umieszczone na skrzynkach. Jest on tak urządzony, że za każdym razem, kiedy konduktor pocztowy wyjmie listy, zaznacza zaraz na zegarze, o której godzinie nastąpi następne wypróżnienie skrzynki. Dzięki tej innowacji zainteresowani mogą wiedzieć teraz na pewno, o jakiej porze listy wrzucone przez nich zostaną wysłane.

Zamieszczamy tu notatkę z powodu, że dochodzą do Redakcji skargi, iż zegar nad skrzynką w gmachu pocztowym „leży chłodzi”.

Z Towarzystwa pedagogicznego. Zebranie towarzyskie członków Tow. ped. oddziału lwowskiego odbędzie się we wtorek 19 b. m. w sali Kasyańskiego miejskiego.

Program muzyczny układu p. E. Urbaneck.

W Złoczowie zastrzelił w sobotę żołnierza tamtejszego garnizonu swego podoficera, który go strasznie miał przesładować.

Zmowa. W Wiedniu rozpoczęli bastować robotnicy, wyrabiający przedmioty z perłowej macicy. Dotychczas przystąpiło do zwoju około 200 robotników i 17 warsztatów stoi zupełnie pustych.

Djamentowe wesela. Poeta niemiecki Henryk Börstein obchodził wczoraj swoje djamentowe wesela, to jest uroczystość sześćdziesięcioletniego pożycia małżeńskiego z swą żoną. Jubilat ma obecnie wiek lat 84, a żona jego ma lat 77 i oboje cieszą się pełnią sił fizycznych i umysłowych.

Srebrne wesela. P. Flaw an Boberski, likwidator Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń w Wiedniu obchodził w tych dniach 60-letnią rocznicę swych urodzin i zarazem uroczystość swego srebrnego wesela. P. Boberski brał udział w kampanji węgierskiej służąc w Honwedach pod generałem Dembińskim — i po katastrofie pod Vilagos musiał w Turcji szukać schronienia. Powróciwszy stamtąd odbył 10-letnią służbę w wojsku austriackim i od lat wielu pracuje z pożytkiem dla społeczeństwa na stanowisku urzędnika Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń.

Skarb. We wai Dniowice w Kongrośowce odkopali pewien włościanin pod kamieniem urnę zawierającą 700 sztuk monet polskich srebrnych bitych jeszcze w r. 1500. Monety te są wielkością po części naszych dziesiątaków, po części dwadziestówek. Włościanin odniósł ów skarb do biura powiatowego, gdzie mu wydałono 60 rs.

Jurydycznie ciekawe zagadnienie rozwiązał przed kilku dniami sąd kasacyjny na posiedzeniu senatu, któremu przewodniczył dr. Habietinek. Chodziło o to, czy oficer uwolniony czasowo z czynnej służby w armji z pensją emerytalną (Wartehühr) podlega jurdykturze sądów cywilnych lub wojskowych. Trybunał orzekł, że oficer chwillowo urlopowany lub czasowo emerytalny nie przestaje przez to należeć do armji, że zatem podlega on jurdykturze sądów wojskowych.

Fundacja s. p. Kazimierza Klimowskiego. Wejście niebawem w życie. Z fundacji tej nadawane będą stypendja dla uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego. Otrzymujący je mogą uczęszczać do uniwersytetu polskiego, religji rzymsko-katolickiej, niezamianą i zachowujący się nienaganie. Pierwszeństwo słuszy tym byłym ucznion uniwersytetu Jagiellońskiego, którzy już uzyskali stopień akademicki i zamierzają habilitować się na tym uniwersytecie. W braku takich kandydatów może być stypendja nadane uczniom, którzy są już przynajmniej na trzecim roku swych studiów. Stypendja wynoszą po 400 zł., mogą być jednak podniesione do 800 zł. Prawo rozdawnictwa przysłuza senatowi akademickiemu w Krakowie, do niego też należy wnosić podania najpóźniej do d. 15 grudnia 1889.

Z Wadowic nam donoszą z daty 9 b. m.

Wczoraj odbyła się tu uroczystość otwarcia nowo zbudowanego gmachu dla tutejszego Towarzystwa gimnastycznego „Sokół”.

Na uroczystości te przybyli delegaci Towarzystw gimnastycznych ze Lwowa, Krakowa i Tarnowa, tudzież liczne obywatelstwo z okolicy.

się i to tym razem na prawdę! Zebrani przyjaciele...

Pomnik na mogiłę sympatycznego, niedawno zmarłego publicyście...

Jeżeli to dzieło rzeźby, odznaczające się zarównym pięknym pomysłem...

Figura główna, wyobrażająca oświata, przedstawia się jako niewiasta...

Pomnik ten stanie na cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie...

Przedhistoryczne omentarzystwo. W Bohanie (powiat olchowski)...

W tej okolicy robią poszukiwania archeologiczne w majątności hr. Giżyckich...

Berlin zaczyna żywić się mięsem końskim. — Do niedawna żywiła się...

Kasyno pań. Z Warszawy donoszą, że pewne kółko tanceznych pań...

Wolna scena. Zwolnienicy skrajnego naturalizmu a raczej trywializmu...

Niebardzo jednak powodzi się przedstawicielom kierunku naturalistycznego...

Walewscy. Walewscy w Warszawie. W Moskwie (wydzierżawiono stajnie S. Wotowskiemu)...

Z aury. Chmurno, szaro, — promień słońca Z niepokornych niw już zbiegł...

Literatura i sztuka. Z teatru Występy pani Anny Boscay w operetce mają znaczenie...

Wczoraj, przy bardzo dobrze zapelnionej sali, śpiewała pani Boscay rolę „Denny Janity”...

Amatorskie przedstawienie na dochód Tow. imienia St. Staszica...

syna miejskiego bardzo liczną publiczność, która się doskonale bawiła...

Z werwą i humorem odegrano znane dowcipne jednoaktówki „Filiżanka herbaty”...

Rozmyślenia o tajemnicach życia N. Panny napisał ks. Józef Sowiński, autor już znany z prac religijno-literackich...

Cytatami z pisma św., z pism apostołów i proroków, autor wykazuje kolejno...

Główny składowy dobytek dzieła w księgarni dra Mikłowskiego w Krakowie.

Słowo o autorze. Książkę Józef Sowiński jest jednym z ostatnich wygłoszeń z ziemie uciekła.

Został więc między nami ten znany kapłan, jest kapelanem przy klasztorze Sióstr Niepokalank w Niżniowie...

Kamil Flamaron, autor dzieł popularnych z dziedziny astronomii...

Ostatni dzień Don Juana. Tak zatytułowany dramat St. hr. R. waskiego...

Akademia „nieśmiertelnych” w Berlinie. Mieszkańcy w Paryżu Niemiec...

Bądźcie tedy miarą i Berlin swoich „nieśmiertelnych” — o ile ich znajdzie.

„Sylwana” zeszyt za listopad opisał prasę. Jako pismo specjalnie poświęcone leśnictwu...

Mody w ubraniach męskich nie zmieniają się tak często, jak w kobiecych...

Krój a la husarde tego, co się nie wymawia, został zupełnie zarzucony...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

urzędowe daty budżetowej komisji węgierskiego sejm. Daty te obejmują czas od 1 sierpnia do 31 października b. r.

Z Bukowiny. Piszą nam z Burt: — Niedawno zwiadałem Bukowinę, tuż za Czerechowem...

Dzięki nad wyjącej uprzejmości p. hrabiego i ułatwieniu w dostaniu się oglądałem maszynę...

Przy tej sposobności nadmienić muszę, że w pałacu w Ispasie jest nietylko poczta i telegraf...

Brak paszy dla bydła srodze dokuza rolnikom w Królestwie, a nie mniej jak naszym. — Z Lubelskiego donoszą nam...

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. — Kraków 12 listopada.

Płacono za pszenicę białą zł. 8.75 do 9.25, za ozerną 8.75 do 9.25, za łożą 8.70 do 9.20...

Z wiedeńskiego targu na bydło. Na poniedziałkowy targ przypędzono bydła rzeźnego 3627 sztuk...

Ogółem przypędzono o 289 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia, a z samej Galicji 135 sztuk mniej...

Płacono galicysko-bukowińskie woły opasowe po 48 do 55 zł., za towar przedni po 56 do 58 zł...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Wiedeń 11 listopada. (Z) Złoty w zdobywie gotówki w celach rezerwowych...

Telegramy „Przeгляdu”

Wiedeń 13 listopada. Cesarz w towarzysztwie hr. Kalnoky'ego przybył tu dziś rano. O godzinie 10 przyjmował Cesarz naczelników...

Wenecja 13 listopada. Syndyk miasta opłócił odezwę, w której wyraża najwyższe zadowolenie cesarza...

Insbruck 12 listopada. Dziś odbyło się uroczyste otwarcie budynku anatomicznego w obecności ministra oświaty...

Wenecja 13 listopada. Niemiecka eskadra przyjechała z entuzjazmem w Matmooce. Cesarstwo witali z pomostu „Hohenzollerna”...

Wenecja 13 listopada. Cesarstwo niemieckie i książę Henryk udali się na galową barce muniocyplnej...

Monza 13 listopada. Cesarz niemiecki przybył tu o godzinie 9 minut 45 wieczorem. Na dworcze oczekiwali go król...

Konstantynopol 13 listopada. Irade sultana zezwala na budowę kaplicy w Batslemie dla protestanckich pielgrzymów...

Paryż 13 listopada. Rada ministrów uchwaliła, że gabinet ma i po weryfikacji mandatu poselskich pozostać w urzędzie...

Bukareszt 13 listopada. Król wraca dziś wieczorem na stały pobyt zimowy do Bukaresztu.

Berlin 13 listopada. Polit. Nachrichten zaopiniowały doniesieniem dziennikarskim...

Wrocław 13 listopada. Zamknięcie granicy dla bydła rzeźnego zostało zniesione od dnia 11 b. m.

Zanzibar 13 listopada. Oddziały wysłane przez Wissmanna w okolice nadbrzeżne Usugona i Usanbara...

Belgrad 13 listopada. Milan złożył wczoraj wizytę posłowi rosyjskiemu, a dziś posłowi francuskiemu...

Sofja 13 listopada. Dochodzenia przeprowadzone przez władze Carybroskie w sprawie wypadku...

Paryż 13 listop. Posiedzenie izby. Wybrany najstarszy wiekiem prezydent Blanc wygłosił przemowę...

Izba przystąpiła do wyborów. Na 510 głosujących otrzymał Floquet 248 głosów...

Wiceprezydentami obrano Kazimierza Periera i Develle'a.

Pięciu delegowanych z Montmartre wspólnie z deputowanymi baluńskimi wniosli protest przeciw wyborowi Joffrina.

Dwaj sekretarze przyjęli ten protest i na tem cała manifestacja się skończyła.

Izba odroczyła się do czwartku, a to w celu przeprowadzenia tymczasem weryfikacji wyborów.

Paryż 13 listopada. O godz. 2 po południu na placu „Zgody” przed parlamentem zgrupowały się liczne grupy ludności...

Senat po krótkim posiedzeniu, na którym nie ważnego nie roztrząsano, odroczył się do poniedziałku.

Nadane.

Do dzisiejszego numeru dołącza się Cennik pbcen Towarzystwa krajowego dla wyrobów tkackich we Lwowie...

Kupuję i sprzedaję wszelkie krajowe i zagraniczne papiery państwowe, akcje, priorytety, listy zastawne...

August Schellenberg. Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”...

Przyjechali do Lwowa dnia 13 listopada 1889. Hotel Zorka: J. hr. Wodzicka z Tycyna. K. Malinowski z Podola...

Z zborowych targów. 18 listopada. Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław.

Table with 5 columns: Location, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław. Rows for various goods like pszenica, żyto, owoce.

Lwów, 2 Izby handlowej 13 listopada 1889. 1. Akcje na stałość bez kuponu...

Table with 2 columns: Location, Price. Rows for bank shares like Bank hip. galic. 200 zł.

2. Listy zastawne na 100 zł. Bank hip. galic. 5 pr. w. n. 100 25 101 25.

3. Listy dłużne na 100 zł. G. Z. kr. w. (d) 6 1/2% 5 1/2% w. lkw. 54 — 57 —.

4. Obligacje na 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104 — 105 —.

5. Lisy. Dukat holenderski 5.56 5.66. Dukat cesarski 5.54 5.74.

6. Monety. 100 marek niemieckich 58.20 59.20.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 13 listopada godz. 1. min. 45.

Table with 2 columns: Location, Price. Rows for various securities like Akcje kredyt, Alpiny.

Uspokobienie silne. Poociąg kolejowe. Podług zegaru lwowskiego. (Od 1 października 1889.)

Table with 4 columns: Do Lwowa przychodzą, Do Lwowa odchodzą, Czas, Godzina.

Do Krakowa 4:08 8:50 9:28 7:15. Do Podwołoczysk 2:20 8:15 8:53 7:00.

Do Podwołoczysk z Podzamcza 9:16 10:13. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55. Do Sucawy, Czerniowca, Stanisławowa i Jarosława 8:05 8:55.

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ

Ksawerze de Montepia.

(Ciąg dalszy.)

— A! — rzekł baron, — pan to uważasz za złe?
 — Bardzo stanowczo!
 — I z pewnością przybywasz pan żądać odemnie, bym się zrzekł moich pretensji?
 — Ani trochę.
 — Ależ w takim razie, — wymówił baron z poczynałym się niepokojem, — czegoż pan chcesz odemnie?
 — Zrobić panu niezmierny zaszczyt, na który prawdopodobnie pan wcale nie zasługujesz.
 — A ten zaszczyt?
 — To sposobność bicia się ze mną.
 — A wigo pan przybywasz zaproponować mi pojedynkę?
 — Poczyna pan rozumieć! Trwało to co kilka tygodni! ale lepiej zawsze późno jak nigdy.
 — Dobrze, panie, będziemy się bili...
 — Tego się spodziewałem.
 — Ci panowie są pańskimi sekulantami?..
 — Jak się pan domyśla.
 — Przyjdź mi ich pan w ciągu dnia, ułożę się z moimi i zechcę na jutro ustanowić warunki pojedynku.
 — W tem już nie jesteśmy zgodni.
 — Jak to?
 — Nie jutro bowiem zamierzam bić się z panem... ale za godzinę co najwyżej.
 — Pan de Polart aż skoczył.
 — To jest przeciw wszelkim regułom! — wołał wzburzony.
 — A cóż mnie to obchodzi? Nie chodzi mi o to, aby pozbyć się pana według wszelkich reguł,

ale poprosza o to, aby się go pozbyć jak najprędzej...
 — Jednakże, panie, gdybym nie poddał się tym warunkom...
 — Pańska wola nie ma z tem nic wspólnego, mój panie...
 — Ależ...
 — Dość tego!... Jesteś blaznem, kochany mój panie; nikt o tem nie wątpi, a pan sam mniej niż ktokolwiek inny; owóż jeśli taki ucieczy człowiek, człowiek z towarzystwa jak ja, robi takiemu jak pan lotrowi zaszczyt potykania się z nim, to już co najmniej człowiek ten musi być absolutnym panem w oznaczeniu sposobu przeprowadzenia rzeczy, a blaznowi pozostaje się tylko poddać temu.
 — Jak to, panie, — zawył baron, którego wściekłość i przestach czyniły sino bładym z jednej, a purpurowym z drugiej strony, — pan przychodzisz do mnie po to, żeby mnie żyć tak!
 — Alboż to moja wina? Czemuż u diabła stanąłeś na mojej drodze, czemuż rzuciłeś mi się pod nogi? Oddajesz pan sobie sprawiedliwość jak mniemam, do tego stopnia by wiedzieć, że gdybyś był skromniutki pozostał w swojej sferze, aie byłbyś naraził mnie na to, bym tu dziś do ciebie przychodził... ale chciało ci się wdrętać w arystokratyczne kręgi, chciało ci się pobierać z panami i zaślubić córkę szlacheckiego domu... tem gorzej dla ciebie, jam temu nie winien!..
 — A propos, mój kochany baronie de Polart, jakże się ty właściwie u diabła nazywasz?
 — Paryżanin kipi!..
 — Jednakże uspokoił się zwolna i pierwszym jego słowem było:
 — A! pan wyobrażasz sobie, że tu możesz rozkazywać, żeś panem bezwzględny dyktowania sprawy! A więc ja, mój panie, dowiodę ci, żeś się pomylił.
 — I cóż w tym celu uczynisz?
 — Nie będę się bił.
 — To bohaterstwo!... Otóż wyrazy, które miałeś na ustach od samego początku naszej rozmowy, a! nie będziesz się pan bił?

— Nie, mój panie.
 — To więc już stanowczo?
 — O! jak najkompletniej stanowczo.
 — Panie baronie de Polart...
 — Co panie?
 — Na dole w powozie mamy dwie pary pałazy i dwie pary pistoletów... Ponieważ dokładnie przewidzieliśmy, że trudnym być może naklonienie pana do użycia tej broni, będącej bronią ucieczki ludzi, przeto byliśmy do tyła ostrożni, że uzbiliśmy się zarazem w laski... Oto są te laski... są to bambusy w dobrym gatunku, które gna się wybornie a lamią nie łatwo... Winiemem pana uprzedzić, że bambusy te wjadą w bliższą niezwończoną a bezpośrednią styczność z pańskimi plecami, jeśli będziesz trwał w odważnym twem postanowieniu nie brania do ręki pałazy...
 — Jak to, — zawołał nieszczerliwy baron, — jak to! panowie ośmielilibyście się podnieść na mnie rękę?..
 — Ależ nie rękę, mój kochany panie, tylko laskę, co jest całkiem różną rzeczą...
 — To niegodziwo...
 — Zatem panu uniknąć tego... Czy chcesz pan bić się, czy też wolisz być obitym?.. Wybieraj!
 — Ani jedno ani drugie...
 — Trzy kije podałeś się w górę, jak na znak dany.
 — Wstrzymajcie się! już się decyduję...
 — Bić się?
 — Tak...
 — Doskonale...
 — Ale przynajmniej dajcie mi panowie czas postarania się o sekulantów...
 — Ci panowie z prawdziwą przyjemnością udadzą się wraz z panem do tych pańskich przyjaciół, których im wskazesz.
 — Udadzą się ze mną?.. a to po co?
 — Bo gdybyśmy pozostawili pana samego, znalazłby za wiele dla siebie dogodne zniknąć i nie pokazał się więcej.
 — Więc bierzecie mnie panowie za tchórza?
 — Mój Boże, nieinaczej... kochany panie, nieinaczej... w każdym zaś razie przynajmniej aż do

chwili, w której nam dasz dowód, że tak nie jest...
 — Zdarza się to dość często, że tchórza, podrażnieni nad miarę drwinami jak leniwi byli lancami pikadorów, zapalają się nagle i na jaką chwilę zamieniają w lwów, pałających wojowniczą żądzą.
 — Tak się stało i z baronem Polart.
 — A więc ten dowód, — krzyknął, — ten dowód, którego się tak domagasz, dam ci go zabijając cię, mój paniczku!..
 — I w parę sekund zmienił szlafrok na surdut, nasadził kapelusza na głowę w sposób wojowniczy i rzekł, wychodząc pierwszy z pokoju, z większą zwinnością niż grzesznością:
 — Chodźmy panowie i spieszymy się, bo mi pilno skończyć z tym jegomością!..
 — Jak widzimy w niektórych ważnych momentach, natura pierwotna Tymoleona Achillesa Poulart, syna krawca-portjera z ulicy Vicille-du-Temple, brała górę nad przywołanym w późniejszych czasach wernikiem poloru.
 — Panowie de Preuille i de Luay dotrzymali baronowi towarzystwa w wyprawie po sekulantów, w wyprawie, która musiała zostać uwięczoną pomyślnym skutkiem.
 — Wistocie panu de Polart dość było wybrać tylko z pomiędzy personalu „Klubu przemysłu i sztuki”, każdy z wyborowych członków tej instytucji uważał sobie za zaszczyt móż mu służyć za sekundanta.
 — Niechaj nam wystarczy wiadomość, że jednym z dwu wybranych był ów Szymon Simonis, który to pierwszy rozwarł przed nim podwoje klubu.
 — Niebawem też w całym komplecie: dwu adwersarzy i czterech sekulantów, wyruszyło całe towarzystwo za miasto i skierowało się ku miejscu, oznaczonemu przez pana de Preuille i sposobnemu wielce na spotkanie tego rodzaju.
 — Sekundanci barona postanowili, że pojedynkę ma się odbyć na pistolety.
 — W tej chwili była godzina ósma rano.

XXVI.
OSTATNIA SCENA DRAMATU.
 Opuszczył pana de Simeuse i awanturnika w chwili gdy ci dwaj ludzie tak od siebie różni, rozgrzywać mają tę okropną partję, której ostawką jest życie, to grę co jest ostatnim zabójstwem o-wych sądów bożych, które pod inną tylko nazwą przetrwały średnie wieki.
 W samej to rzeczy, czyż pojedynkę nie jest, a raczej czy nie powinien być ostatnim wyrazem sądu samego Boga?
 Na nieszczęście gdy ludzie stają do tej walki, Bóg nie patrzy na nich bynajmniej... rzadko bardzo ręka Patryja zadaje sobie trud kierowania ostrzem broni lub kulą pistoletu wedle sprawiedliwości.
 Opuszczył teraz, powiedzieliśmy, obu przeciwników, dających na miejsce potyczki a podążymy napowrót do zamku Presles.
 Dwunasta wybiła na wielkim zegarze środkowego pawilonu a liczne zegary ścienne, rozmieszczone w apartamentach, powtórzyły po kolei echem dwunastę uderzeń.
 Nie umielibyśmy dać pojęcia o stanie nerwowym rozdrażnienia, w którym znajdowała się pani Herbert od samego już świtu.
 W miarę jak upływały godziny, rozdrażnienie to chorobliwie rosło i potęgowało się z każdą chwilą porału.
 Dianna nie mogła usiedzieć na miejscu. Wstawała i chodziła bez najmniejszego powodu, wychodziła i powracała bez przyczyny, nie słuchała co do niej mówiono, albo też odpowiadała tak jak by nie rozumiała o co ją pytano.
 Jenerał i Jerzy dziwili się temu gorączkowemu ożywieniu i nie mogli odgadnąć jego powodu.
 Po kilkakroć Blanka spytała Diannę:
 — Droga siostrze, co ci jest?

Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Kołdry szyte z welnianego i jedwabnego atłasu, Materace

Handel F. KNAUER i SYN pod „Złotym Lwem” we Lwowie.

SYRUP z podfosforanu wapna
 Syrup d'hypophosphite de Chaux 287 6-2
 sptek rza

Henryka Blumenfelda we Lwowie.
 Syrup ten jest najlepszym środkiem lekarskim dla osób cierpiących na pierś, a nawet i dla suchotników. Pod wpływem tegoż ustaje kaszel, następuje ulga w oddechu i uswa się: duszność, trudność w oddychaniu i noone poty. Rykły powrót do zdrowia i dawnej tęży są skutkami, które sprawdza ten preparat.
 Cena 1 zlr. 20 ct.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera.
 Ziółka te działają z niezawodnym skutkiem przeciw uporowym katarom płuc i krtań, kaszlem zapaleniom gardła i płuc, chrypce i innym chorobom piersiowym. Cena pakietu 20 ct. Tylko te ziółka są prawdziwe, które noszą podzię mój

Główny skład w aptece **Blumenfelda** we Lwowie.

Pastyłki piersiowe wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. — Pastyłki te zawierają roślinne balsamiczne składniki, na organa oddechowe zbawienne oddziaływają. Działają niezawodnie w kaszlach, zapaleniach, grybie i wszelkich kataralnych cierpieniach płuc i krtań. Cena 50 ct.

Wszelkie zamówienia załatwia apteka Pod złotym lwem **Henryka Blumenfelda** we Lwowie (dwrotna poczta).

Najlepszą, najtwardszą, najtrwalszą i najniekniejszą od wszystkich lakierów i innych środków do zapuszczania podłóg jest niezaprzeczenie

FRANCUSKA MASA PODŁOGOWA
 (do użycia w zimnym stanie)
 jedyne miejsce sprzedaży
Alojzy Hübner, Lwów
 ulica Karola Ludwika 1. 13.

Od dawien dawna znana ze swojej tanioci i zapachu prawdziwa

HERBATA ROSYJKSA poleca handel **W. Adamowicza** w Brodach

funt Lardo dobrej . . . zlr. 1.40
 „ najlep. w org. op. . . 2.60
 „ imperial cesarskiej op. . 3.60
 „ Wyszewski królowej . . 1.10
 KAWA najlepsza od wszystkich „Siri usz” franco 6 kilo, 9 —

BIELIZNĘ dla dzieci i wyprawek dla niemowląt we wszelkim wyborze poleca bardzo tanio przystępny handel **Edwarda Schillinga** we Lwowie, ulica Halicka 1. 16. 121

Okolo tysiąc morgów ziemi w najżywniejszej ekolicy południowego Podola z najlepszymi budynkami i inwentarzem są z wolnej ręki do wydzierżawienia. Zgłosić się do właściciela w Szotromińcach, poczta Uściszko. Pośrednictwo wykluczone.

Sto morgów lasu dębowego starodrzewa na równinie przy drodze murwanej, są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłosić się do właściciela w Szotromińcach, poczta Uściszko. Pośrednictwo wykluczone. 832 1-8

BRACIA LANGNER
 Lwów ulica Halicka 1. 16
 91 8-12 polecają najtaniej:

Bieliznę męską
 Krawatki
 Rekawiczki
 Szelki
 Parasole
 Kalosze
 Laski, paluszy

Kufry i wszelkie przybory do podróży.
Brzytwy szwajcarskie i angielskie.
 Przybory toaletowe
 Mydła, perfumeryę
 Wodę kolońską

BIELIZNĘ systemu Dr. Jägera
 Przybory do szermierki
 Własnego wyrobu
Torby dla posłańców postowych.
 Karty do gry,
 Domino,
 Szachy i t. d.

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH
 przy placu Halickim, L. 13.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon jesienny i zimowy zaopatrzyłem magazyn mój w doborowe sukna i materje wełniane, w zakres sukien męskich wchodzące, nadmieniam, iż Szan. PT. Odbiorcy mogą tak garnitury, jakoteż pojedyncze suknie po takich cenach otrzymać, jak w każdym magazynie i szwalni, a nadto fason zawsze najmodniejszy, zaś wykonanie sukien niezawodnie samonajlepsze.

Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za względy, których przez lat 10 istnienia firmy mojej doznawałem, tłum się, że mi i nadal takowym lekawie zamawiać rószy.

Z uszanowaniem
PAWEŁ PIĄTKOWSKI,
 73 19-24 Plac Halicki, L. 13.

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów

S. Szeligi-Ryszkiwicz, inżyniera
 LWÓW, Korytna 18.

poleca: ASFALD FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci, budujemy na fundamenta w gorącym stanie, ELASTYCZNE IZO-LIRPLATY ulepszone ogniotrwałe TECTURE rola 10 m. od 2 zł. do 3.50. wysoki gatunek do krycia dachów, LAK ASFALTO-WY, do konserwacji dachów taktynowych, SMOLE ANGIELSKA bezwodna. 69 59-9

Osma asfaltowa jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zwilgoczone ściany w mieszkalnych. Fabryka wykonuje w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i reparacje tyche. Matr. □ od 60 do 80 centów.

Gwarancja 5 lat.
 Zamówienia na roboty w Krakowie przyjmują **Józef Zaplatalski.**

Jubiler i Złotnik
JAN JARZYNA
 Lwów, Plac Mariacki Hotel Europejski

poleca znaczny zapas biżuterji własnego wyrobu i srebra stołowego. Pierścionki zaręczynowe, obrączki i repliki ślubne i wszelkie zamówienia wykonuje we własnej pracowni w jak najkrótszym czasie. 8348

TORF
 Najlepsza ściółka pod bydło, konie i trzozę 1 cet. zastępuje 5 cet. słomy. Do nabycia po 80 ct. za cet. metryczny w Krukienicach. 824 9-8

Zarząd gospodarstwa Żaluz (poczta i stacja kolei państwowej) ma na sprzedaż **Sadzonki lasowe**

208 9-4 a mianowicie:
 dwuletnie świerki po 250 za 1.000
 „ sosny po 1.50 za 1.000
 „ modrzewie 3.50 za 1.000
 jednoroczne jesiony po 250 za 1.000

Nie ma kaszlu!
 Skutecznym i wypróbowanym środkiem przeciw niemu są tylko prawdziwe **Oskara Tietzego Cukierki cebulowe**

usuwają one nadszycy szybko kaszel, chrybkę i załegnienie. Skuteczność swą zawdzięcza one osobliwemu sposobowi preparowania, to też trzeba uważać kupując je, aby zaopatrzone były nazwiskiem **Oskara Tietzego** i napisem: **Zwiebel Marke**. Wszelkie inne są nadszyciem bez skutku i bez wartości.

Dotąd je można w wosekach po 90 i po 40 ct. Główny skład w aptece E. Krizan, Krzemier. We Lwowie w aptekach: (Piętra Mikolajch, Zygmunta Buckera apt. pod srebrnym orłem), Arnolda Rappporta i Jakoba Piepsa. W Niemirowie, w aptece Karola Przeszymirskiego, a w Kamionce strumilowej, w aptece Karola Piłewskiego. 198 8-13

Kamienica nowa piętrowa we Lwowie do sprzedania. Widomość: Lwów ulica Zamojkiego 1. I pierwsze piętro. 811 6-9

Za 4 centy można mieć **KAPIEL w domu.**

Jedyny fabryczny skład w Galicji 60 95-? Wyrób krajowy

Wanien i Kanapek prawdziwie cynkowych

Z aparatem do grzania wody jakoteż wszelkich przyborów do kąpieli

A. Królikowski
 Lwów, Janowska 14.
 Ilustrowane cenniki na żądanie. Wedle umowy także na rozpiątę

Do konserwowania i czyszczenia obuwia!

Nieprzemakalne smarowidło na buty. Smarowidło podszewkowe. Wosolina tłuszcz na skóry. Tran rybi do smarowania skór. Czerwidło na buty. Lakier czarny do obuwia francuski. „ „ „ Gaertzeza. „ „ „ Moment-Glanz-Wichse. Appetura do skóry. Lakier stłoty do bucików. „ „ „ mianicy (Goldkaiserlack) do bucików. Szczotki do biota. „ „ „ 8162-4-II „ „ „ czernidła. „ „ „ 8162-4-II „ „ „ polysku. „ „ „ Pedale do lakierowania bucików. Gąbki „ „ „ poleca

JÓZEF HANKE we Lwowie, Rynek 1. 38.

Biuro wywiadowcze **Józefa Birklego**
 Lwów, Rynek 1. 25.

każdego czasu ma do polecenia zdolnych Rządcoów, Ekonomów Leśniczych, Maszynistów, służbę ogrodową, pokojową i kuchenną męską i żeńską oraz stajenną i fabryczną.

Biuro otwarte od 8 rano do 8 wieczór.
 Korespondencje załatwia natychmiast.

Piegi, opalenie słoneczne, żółte i brunatne plamy na twarzy

ustępują po kilkakrotnym użyciu **ANTILENTILII** 2857 cena 2 zł.

nabyć można w sklepach **Ichnatowicza** we Lwowie, Krakowie i Czerniowcach.

CHIRKONY, SHIRTINGI, JANA RIEDLA poleca handel **JANA RIEDLA** we Lwowie, ulica Halicka 1. 16. 121

Handel Karola Ballabana we Lwowie, poleca wszystkie gatunki **KAWY** w smaku czystym aromatycznym

5 ko. Mokki arabskiej . . . 1.80
 5 „ Jawy złotej . . . 10.80
 5 „ Ceylon grubo ziarnisty 10.80
 5 „ Ceylon średniej . . . 10.40
 5 „ Ceylon wymięnietej . . . 10. —
 5 „ Laquaira grubo ziarnistej . . . 9.60
 5 „ Guatemala . . . 9.20
 5 „ Santos . . . 8.80

Franko na każdą stację pocztową w Galicji. 278 4-?

„Ananas” kalendarz humorystyczny ilustrowany

Trześć pióra najlepszych humorystów. — Rysunki Kostrzewskiego, Kruzewskiego, Ichnowskiego, Mucharskiego i Wł. Szymanowskiego. Okładka chromolitografowana. Bogata część kalendarzowa i informacyjna.

Cena 60 ct.
 Najtaniej ilustrowany **„Kalendarz dla wszystkich”** **Cena 25 ct.**

Ozdobne kalendarze ścienne, egzmu po 15 ct. Kalendarzyki kieszonkowe po 18 ct.
 Ekspedycja w drukarni **A. Kozłowskiego** w Krakowie, ul. Szewska liczbą 21. 277 4-6

HANDEL HERBATY **BUNDA P. RIEDLA** we Lwowie, plac Mariacki liczbą 10. 24 poleca **WYSIEWKI** najlepszych herbat po zlr. 1.50 i 1.60 za pół kilo

Anonse PP. Abonentów.
 Które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.

Biuro dzienników we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 9. przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia do wszystkich gazet całego świata w oryginalnych cenach redakcyjnych.

Zarząd dóbr Książkińskich poleca niezłotego ekonomu dla mniejszego folwarku — z gospodarstwem położonym jest także zastępstwo obsaru dworskiego. Odpisy świadectw przesyła adresować na pocztę w miejsc. Niemirowie. Niemirowie. Niemirowie. Niemirowie. 838 5-8

Handel Karola Ballabana we Lwowie, poleca wszystkie gatunki **KAWY** w smaku czystym aromatycznym

5 ko. Mokki arabskiej . . . 1.80
 5 „ Jawy złotej . . . 10.80
 5 „ Ceylon grubo ziarnisty 10.80
 5 „ Ceylon średniej . . . 10.40
 5 „ Ceylon wymięnietej . . . 10. —
 5 „ Laquaira grubo ziarnistej . . . 9.60
 5 „ Guatemala . . . 9.20
 5 „ Santos . . . 8.80

Franko na każdą stację pocztową w Galicji. 278 4-?

„Ananas” kalendarz humorystyczny ilustrowany

Trześć pióra najlepszych humorystów. — Rysunki Kostrzewskiego, Kruzewskiego, Ichnowskiego, Mucharskiego i Wł. Szymanowskiego. Okładka chromolitografowana. Bogata część kalendarzowa i informacyjna.

Cena 60 ct.
 Najtaniej ilustrowany **„Kalendarz dla wszystkich”** **Cena 25 ct.**

Ozdobne kalendarze ścienne, egzmu po 15 ct. Kalendarzyki kieszonkowe po 18 ct.
 Ekspedycja w drukarni **A. Kozłowskiego** w Krakowie, ul. Szewska liczbą 21. 277 4-6